



CLODOALDO BRIANCINI, PREFEITO MUNICIPAL DE CORDILHEIRA ALTA - SC, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 37, da Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO 02/2022 ao Processo Licitatório n° 123/2022 Pregão Eletrônico n° 56/2022, conforme segue:

RETIFICAÇÃO 02/2022

Por este instrumento, retifica-se no TERMO DE REFERÊNCIA o número dos itens conforme segue:

ONDE SE LÊ:

LOTE 1 – VEÍCULOS MÉDIOS							
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UN.	QUAN.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	PERCENTUAL DE DESCONTO MÍNIMO	
6	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS MÉDIOS, INCLUINDO PARTE MECÂNICA, ELÉTRICA, PINTURA, FUNILARIA (VANS, UTILITARIOS, MICRO-ÔNIBUS ATÉ 20 PASSAGEIROS).	HR	4.100	133,33	546.653,00	5%	
13	FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MANUTENÇÃO DOS VEICULOS MÉDIOS DE ACORDO COM O BANCO DE PREÇOS DO SISTEMA CILIA. CASO A PEÇA OU MATERIAL NÃO ESTEJA DISPONIVEL NO	UN.	1	102.000,00	102.000,00		



BANCO DE PREÇOS, UTILIZAR-SE-Á SUBSIDIARIAMENT E OS PREÇOS DA CONCESSIONÁRIA E DO MERCADO REGIONAL.						
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 648.653,00						

LOTE 2 – VEÍCULOS PESADOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	PERCENTUAL DE DESCONTO MÍNIMO
1	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS PESADOS INCLUINDO PARTE MECÂNICA, ELÉTRICA, PINTURA, FUNILARIA (CAMINHÃO, MICRO-ÔNIBUS ACIMA DE 20PASSAGEIROS E ÔNIBUS).	HR S	2.500	140,00	350.000,00	5%
8	FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MANUTENÇÃO DOS VEICULOS PESADOS, DE ACORDO COM O BANCO DE PREÇOS DO SISTEMA CILIA. CASO A PEÇA OU MATERIAL NÃO ESTEJA DISPONIVEL NO BANCO DE	UN.	1	615.000,00	615.000,00	



	PREÇOS, UTILIZAR-SE-Á SUBSIDIARIAMENT E OS PREÇOS DA CONCESSIONÁRIA E DO MERCADO REGIONAL					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 965.000,00						

LOTE 3 – IMPLEMENTOS AGRICOLAS 1						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UN.	QUANT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	PERCENTUAL DE DESCONTO MÍNIMO
2	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS. (DISTRIBUIDOR DE ADUBO LÍQUIDO, ENSILADEIRA, PÉ DE PATO, COLHEDORA DE FORRAGENS, GRADE ARADORA E NIVELADORA).	HR S	3.000	143,33	429.990,00	
9	FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MANUTENÇÃO DOS IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE ACORDO COM O BANCO DE PREÇOS DO SISTEMA CILIA. CASO A PEÇA OU MATERIAL NÃO ESTEJA DISPONIVEL NO BANCO DE PREÇOS, UTILIZAR-SE-Á SUBSIDIARIAMENT E OS PREÇOS DA CONCESSIONÁRIA E DO MERCADO	UN.	1	200.000,00	200.000,00	5%



REGIONAL					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 629.990,00					

LOTE 4 – IMPLEMENTOS AGRICOLAS 2							
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UN.	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	PERCENTUAL DE DESCONTO MÍNIMO	
3	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS. (ESPALHADOR DE ADUBO E CALCÁRIO, CARRETÃO BASCULANTE, SEMEADOR E ROÇADEIRA).	HR S	2.000	136,67	273.340,00		
10	FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MANUTENÇÃO DOS IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE ACORDO COM O BANCO DE PREÇOS DO SISTEMA CILIA. CASO A PEÇA OU MATERIAL NÃO ESTEJA DISPONÍVEL NO BANCO DE PREÇOS, UTILIZAR-SE-Á SUBSIDIARIAMENTE OS PREÇOS DA CONCESSIONÁRIA E DO MERCADO REGIONAL	UN.	1	150.000,00	150.000,00	5%	
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 423.340,00							

LOTE 5 – TRATOR DE PNEU							
ITEM	DESCRIÇÃO DO	UN.	QUANT.	VALOR	VALOR	PERCENTUAL	



	ITEM			UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)	DE DESCONTO MÍNIMO
4	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE TRATOR DE PNEU INCLUINDO PARTE MECÂNICA, ELÉTRICA, PINTURA, FUNILARIA	HRS	3.000	140,00	420.000,00	
11	FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MANUTENÇÃO DO TRATOR DE PNEU DE ACORDO COM O BANCO DE PREÇOS DO SISTEMA CILIA. CASO A PEÇA OU MATERIAL NÃO ESTEJA DISPONIVEL NO BANCO DE PREÇOS, UTILIZAR-SE-Á SUBSIDIARIAMENTE OS PREÇOS DA CONCESSIONÁRIA E DO MERCADO REGIONAL	UN.	1	500.000,00	500.000,00	5%
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 920.000,00						

LOTE 6 – VEÍCULOS LEVES

ITE M	DESCRIÇÃO DO ITEM	UN.	QUA .	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	PERCENTUAL DE DESC.MÍNIM O
5	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE	HR S	4.250	116,67	495.847,5 0	



	VEÍCULOS LEVES, INCLUINDO PARTE MECÂNICA, ELÉTRICA, PINTURA, FUNILARIA (CARROS DE PASSEIO, MOTOCICLETA).					
12	FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS LEVES DE ACORDO COM O BANCO DE PREÇOS DO SISTEMA CILIA. CASO A PEÇA OU MATERIAL NÃO ESTEJA DISPONIVEL NO BANCO DE PREÇOS, UTILIZAR-SE-Á SUBSIDIARIAMENT E OS PREÇOS DA CONCESSIONÁRIA E DO MERCADO REGIONAL	UN.	1	500.000,00	500.000,00	5%
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 995.847,50						

LOTE 7 – MAQUINAS PESADAS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UN.	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	PERCENTUAL DE DESC.MÍNIMO
7	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE MAQUINAS PESADAS, INCLUINDO PARTE MECÂNICA, ELÉTRICA, PINTURA,	HR S	3.500	300,00	1.050.000,00	



	FUNILARIA (TRATOR DE ESTEIRA, MOTONIVELADORA, PÁ CARREGADEIRA, ROLO COMPACTADOR, RETROESCAVADEIRA, ESCAVADEIRA HIDRAULICA E BRITADOR).					5%
14	FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MANUTENÇÃO DAS MAQUINAS PESADAS DE ACORDO COM O BANCO DE PREÇOS DO SISTEMA CILIA. CASO A PEÇA OU MATERIAL NÃO ESTEJA DISPONIVEL NO BANCO DE PREÇOS, UTILIZAR-SE-A SUBSIDIARIAMENTE OS PREÇOS DA CONCESSIONÁRIA E DO MERCADO REGIONAL	UN.	1	200.000,00	200.000,00	
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 1.250.000,00						

LEIA-SE:

LOTE 1 – VEÍCULOS MÉDIOS							
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UN.	QUAN.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	PERCENTUAL DE DESCONTO MÍNIMO	
13	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA	HR	4.100	133,33	546.653,00		



	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS MÉDIOS, INCLUINDO PARTE MECÂNICA, ELÉTRICA, PINTURA, FUNILARIA (VANS, UTILITARIOS, MICRO-ÔNIBUS ATÉ 20 PASSAGEIROS).					5%
6	FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MANUTENÇÃO DOS VEICULOS MÉDIOS DE ACORDO COM O BANCO DE PREÇOS DO SISTEMA CILIA. CASO A PEÇA OU MATERIAL NÃO ESTEJA DISPONIVEL NO BANCO DE PREÇOS, UTILIZAR-SE-Á SUBSIDIARIAMENT E OS PREÇOS DA CONCESSIONÁRIA E DO MERCADO REGIONAL.	UN.	1	102.000,00	102.000,00	
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 648.653,00						

LOTE 2 - VEÍCULOS PESADOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	PERCENTUAL DE DESCONTO MÍNIMO
8	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS PESADOS INCLUINDO PARTE	HR S	2.500	140,00	350.000,00	



	MECÂNICA, ELÉTRICA, PINTURA, FUNILARIA (CAMINHÃO, MICRO-ÔNIBUS ACIMA DE 20PASSAGEIROS E ÔNIBUS).						5%
1	FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MANUTENÇÃO DOS VEICULOS PESADOS, DE ACORDO COM O BANCO DE PREÇOS DO SISTEMA CILIA. CASO A PEÇA OU MATERIAL NÃO ESTEJA DISPONIVEL NO BANCO DE PREÇOS, UTILIZAR-SE-Á SUBSIDIARIAMENT E OS PREÇOS DA CONCESSIONÁRIA E DO MERCADO REGIONAL	UN.	1	615.000,00	615.000,00		
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 965.000,00							

LOTE 3 – IMPLEMENTOS AGRICOLAS 1							
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UN.	QUANT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	PERCENTUAL DE DESCONTO MÍNIMO	
9	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS. (DISTRIBUIDOR DE ADUBO LÍQUIDO,	HR S	3.000	143,33	429.990,00		



	ENSILADEIRA, PÉ DE PATO, COLHEDORA DE FORRAGENS, GRADE ARADORA E NIVELADORA).					
2	FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MANUTENÇÃO DOS IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE ACORDO COM O BANCO DE PREÇOS DO SISTEMA CILIA. CASO A PEÇA OU MATERIAL NÃO ESTEJA DISPONIVEL NO BANCO DE PREÇOS, UTILIZAR-SE-Á SUBSIDIARIAMENT E OS PREÇOS DA CONCESSIONÁRIA E DO MERCADO REGIONAL	UN.	1	200.000,00	200.000,00	5%
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 629.990,00						

LOTE 4 – IMPLEMENTOS AGRICOLAS 2						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UN.	QUANT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	PERCENTUAL DE DESCONTO MÍNIMO
10	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS. (ESPALHADOR DE ADUBO E CALCÁRIO, CARRETÃO BASCULANTE, SEMEADOR E ROÇADEIRA).	HR S	2.000	136,67	273.340,00	
3	FORNECIMENTO DE	UN.	1	150.000,	150.000,00	



PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MANUTENÇÃO DOS IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE ACORDO COM O BANCO DE PREÇOS DO SISTEMA CILIA. CASO A PEÇA OU MATERIAL NÃO ESTEJA DISPONIVEL NO BANCO DE PREÇOS, UTILIZAR-SE-Á SUBSIDIARIAMENT E OS PREÇOS DA CONCESSIONÁRIA E DO MERCADO REGIONAL			00			5%
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 423.340,00						

LOTE 5 – TRATOR DE PNEU						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	PERCENTUAL DE DESCONTO MÍNIMO
11	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE TRATOR DE PNEU INCLUINDO PARTE MECÂNICA, ELÉTRICA, PINTURA, FUNILARIA	HRS	3.000	140,00	420.000,00	
4	FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MANUTENÇÃO DO TRATOR DE PNEU DE ACORDO COM O BANCO DE PREÇOS DO SISTEMA CILIA. CASO A PEÇA OU	UN.	1	500.000,00	500.000,00	5%



MATERIAL NÃO ESTEJA DISPONIVEL NO BANCO DE PREÇOS, UTILIZAR-SE-Á SUBSIDIARIAMENTE OS PREÇOS DA CONCESSIONÁRIA E DO MERCADO REGIONAL					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 920.000,00					

LOTE 6 – VEÍCULOS LEVES						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UN.	QUA.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	PERCENTUAL DE DESC. MINÍMO
12	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS LEVES, INCLUINDO PARTE MECÂNICA, ELÉTRICA, PINTURA, FUNILARIA (CARROS DE PASSEIO, MOTOCICLETA).	HR S	4.250	116,67	495.847,50	
5	FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS LEVES DE ACORDO COM O BANCO DE PREÇOS DO SISTEMA CILIA. CASO A PEÇA OU MATERIAL NÃO ESTEJA DISPONIVEL NO BANCO DE PREÇOS, UTILIZAR-SE-Á SUBSIDIARIAMENT	UN.	1	500.000,00	500.000,00	5%



E OS PREÇOS DA CONCESSIONÁRIA E DO MERCADO REGIONAL						
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 995.847,50						

LOTE 7 – MAQUINAS PESADAS							
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UN.	QUA.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	PERCENTUAL DE DESC. MINÍMO	
14	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE MAQUINAS PESADAS, INCLUINDO PARTE MECÂNICA, ELÉTRICA, PINTURA, FUNILARIA (TRATOR DE ESTEIRA, MOTONIVELADORA, PÁ CARREGADEIRA, ROLO COMPACTADOR, RETROESCAVADEIRA, ESCAVADEIRA HIDRAULICA E BRITADOR).	HR S	3.500	300,00	1.050.000,00	5%	
7	FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MANUTENÇÃO DAS MAQUINAS PESADAS DE ACORDO COM O BANCO DE PREÇOS DO SISTEMA CILIA. CASO A PEÇA OU MATERIAL NÃO ESTEJA DISPONIVEL NO BANCO DE PREÇOS, UTILIZAR-	UN.	1	200.000,00	200.000,00		



SE-Á SUBSIDIARIAMENTE OS PREÇOS DA CONCESSIONÁRIA E DO MERCADO REGIONAL						
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 1.250.000,00						

Os demais itens deste edital permanecem inalterados. Maiores informações e a íntegra do Edital e Anexos, poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura Municipal sito à Rua Celso Tozzo, n. ° 27, Fone (49) 3358-9100 ou e-mail licitacoes@pmcordi.sc.gov.br.

Cordilheira Alta/SC, 04 de agosto de 2022.

CLODOALDO BRIANCINI
Prefeito Municipal